
Nr. 5280
17 februari

2023

Ontheffing beperking geluidhinder luchtvaart Eindhoven (Oefening Orange 
Bull), Ministerie van Defensie

9 februari 2023
Kenmerk: BS2023003710
Nummer: MLA/036/2023

De Minister van Defensie,

Gelezen het verzoek van de commandant van het Air Mobility Command van 1 februari 2023;

Gelet op artikel 5, eerste lid, van de Regeling beperking geluidhinder luchtvaart;

Besluit:

Artikel 1 

1. Aan de commandant van het Air Mobility Command wordt ontheffing verleend van het verbod, 
genoemd in artikel 1, onderdeel e, onder 1°, van de Regeling beperking geluidhinder luchtvaart op 
het uitvoeren van vluchten voor oefendoeleinden op de militaire luchthaven Eindhoven op 
vrijdagen vanaf 17.00 en van het verbod, genoemd in artikel 1, onderdeel f, onder 1°, van de 
Regeling beperking geluidhinder luchtvaart op het uitvoeren van oefendoorstarts op de militaire 
luchthaven Eindhoven op na 22.00 plaatselijke tijd.

2. De ontheffing is van kracht op de volgende dagen en tijdstippen:
Week 11

Maandag tot en met donderdag van 22.00 uur tot 23.00 uur;
Vrijdag van 17.00 uur tot 23.00 uur;
Week 12

Maandag tot en met donderdag van 22.00 uur tot 23.00 uur;
Vrijdag van 17.00 uur tot 23.00 uur.

3. De ontheffing wordt verleend onder de voorwaarde dat de vliegroute zodanig wordt gekozen dat 
het optreden van vermijdbare geluidhinder zoveel mogelijk wordt voorkomen.

Artikel 2 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van maandag 13 maart 2023 en vervalt met ingang van 
zaterdag 25 maart 2023.

Deze beschikking zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Defensie, 
voor deze:
De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
J.P. Apon,
Commodore

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt, een bezwaarschrift indienen. 
Dit bezwaarschrift kan digitaal of schriftelijk worden ingediend. Het digitale bezwaarschrift dient te 
worden ingediend via www.defensie.nl/bezwaarJDV. Het schriftelijke bezwaarschrift dient te worden 
gericht aan de Minister van Defensie, Dienstencentrum Juridische Dienstverlening, ter attentie van de 
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, MPC 55A, Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Het 
bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste bevatten: de naam en het adres van de 
indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking waartegen het bezwaar is gericht en 
de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, is het mogelijk een voorlopige 
voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. In dat geval is griffierecht 
verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 5280 17 februari 2023



TOELICHTING 

In week 11 en 12 van 2023 vindt de oefening “Orange Bull” plaats. Orange Bull is een oefening van het 
336 squadron samen met het Korps Commandotroepen, 11 Luchtmobiele Brigade en Bijzondere 
Bijstandseenheden. Tijdens deze oefening wordt gevlogen met twee C-130 Hercules transportvliegtui-
gen. Een van de trainingsdoelen is het vliegen met Night Vision Goggles en een onderdeel hiervan is 
het maken van oefendoorstarts. Om die reden zullen er in deze periode oefendoorstarts worden 
uitgevoerd van maandag tot en met vrijdag tot 23.00 uur plaatselijke tijd.

In zijn algemeenheid kan worden gesteld dat het uitvoeren van vluchten met militaire luchtvaartuigen 
voor oefendoeleinden binnen de plaatselijke verkeersleidingsgebieden rond militaire luchthavens op 
vrijdagen vanaf 17.00 uur niet is toegestaan, zoals neergelegd in artikel 1, onderdeel e, onder 1°, van 
de Regeling beperking geluidhinder luchtvaart (hierna: de Regeling) en dat het uitvoeren van 
oefendoorstarts na 22.00 niet is toegestaan zoals neergelegd in artikel 1, onderdeel f, onder 1°, van de 
Regeling.

Ontheffing van artikel 1, onderdeel e, onder 1° en van onderdeel f, onder 1° van de Regeling kan 
worden verleend door de Minister van Defensie op grond van artikel 5, onderdeel 1 van de Regeling 
ten behoeve van nationale of internationale oefeningen.

2 Staatscourant 2023 nr. 5280 17 februari 2023


	Ontheffing beperking geluidhinder luchtvaart Eindhoven (Oefening Orange Bull), Ministerie van Defensie 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	TOELICHTING 


